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XXXI Konferencja Naukowa 
Polskiej Akademii Filatelistyki

The XXXInd Scientific Conference of the Polish Philatelic Academy

JULIAN AULEYTNER

Głównym tematem dwudniowej XXXI Konferencji 
Naukowej Polskiej Akademii Filatelistyki było 80-lecie 
wydań lubelskich. W czasach zwątpienia w dalszy 
rozwój filatelistyki na Konferencji w Ciechocinku poja-
wiła się wyjątkowo liczna grupa pasjonatów, było ich 
ponad czterdziestu, a samych referatów i prezentacji 
przygotowano dwadzieścia. W Ciechocinku gościliśmy 
pięciu kolegów z zagranicy, ze Szwajcarii i Niemiec. 
Niektórzy z nich pokonali ponad 1000 km, by wygłosić 
swoją prezentację. Cieszyła ponadto obecność grupy 
40-latków.

Koledzy, jak zwykle, poza prezentacjami doty-
czącymi tytułowego tematu Konferencji, przygotowali 
także szereg referatów na tematy ich interesujące, 

głównie z historii poczty. Referaty zostały opracowane 
na bazie studiów własnych, w oparciu o ciekawe mate-
riały będące w posiadaniu kolekcjonerów.

W temacie głównym dotyczącym 80-lecia wydań 
lubelskich przedstawiono cztery prezentacje, które wy-
głosili: Andrzej Macias z mentorem Januszem Berbe-
ką – „Nowe spojrzenie na barwy znaczków <Wodzo-
wie> (Fi 339-341)”, Dariusz Grochowski z mentorem 
Marcinem Wysockim – „Próba rozszerzonej klasyfika-
cji barw znaczka Fi 341”, Robert Puchała – „Całostki 
wydania lubelskiego z 1944 r., próby i obieg poczto-
wy” i Henryk Monkos – „Aspekt patriotyczny związa-
ny z emisją pierwszych znaczków powojennych tzw. 
<Wodzów> we wrześniu 1944”.

Prezydium Polskiej Akademii Filatelistyki (przemawia Julian Auleytner - prezes PAF) wraz z Henrykiem Monkosem – prezesem ZG PZF 
(fot. Waldemar Kawiński).
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Pokazany materiał miał charakter unikalny, zaś 
przedstawione prezentacje spotkały się z żywą reakcją 
uczestników, gdyż dyskutowano o barwach znaczków 
oraz okolicznościach druku serii „Wodzowie”.

Poza wymienionymi czterema referatami mieli-
śmy trzy sesje konferencyjne. W pierwszej Krystyn 
Mróz przedstawił stan swoich badań nad frankaturami 
mechanicznymi z lat 1927-1939, a Witold Mikołajczyk 
pokazał prezentację zatytułowaną „Czas przeszły do-
konany, impresje o klasie pocztówek”. Ponadto Ro-
man Wikieł zajął się ciekawym tematem budynków 
pocztowych na pocztówkach, pokazując je z różnych 
części Polski.

Roman Okniński zaprezentował stemple okręgo-
we poczty austriackiej stosowane jako stemple kamu-
flażowe w Galicji i Śląsku Cieszyńskim w czasie I woj-
ny światowej, zaś Janusz Bator opowiedział historię 
jednego z balonów wysłanych z Twierdzy Przemyśl 
w 1915 roku, który przenosił kartki z oblężenia. W se-
sji tej mieliśmy również prezentację o problematyce 
barw nadruków na znaczkach drugiego wydania po-
znańskiego (Fi 71 i 72) przedstawioną przez Romana 
Boczkowskiego z mentorem M. Wysockim.

Janusz Manterys przedstawił bardzo ciekawą 
prezentację o listach tranzytowych z Galicji i Śląska 
Cieszyńskiego do Francji w latach 1802-1875, którą 
uczestnicy konferencji wybrali, jako najlepszą w grupie 
prelegentów niebędących debiutantami.

Stefan Petriuk przygotował dwie interesujące pre-
zentacje o organizacji poczt w Wilnie i w Grodnie pod-
czas I wojny światowej, wykorzystując do tego wielkie 
zbiory jednego z niemieckich zbieraczy.

Inny kolega – Heinrich Rack, również z Niemiec, 
pokazał w swojej prezentacji unikalny materiał w po-
staci polskich kartek na odpowiedź w relacjach mię-
dzynarodowych. Przez blisko 50 lat zbierania – jak 
stwierdził – zebrał ich ok. 20 sztuk.

Adam Kielbasa-Schoeni ze Szwajcarii wygło-
sił wspaniały referat o polskich i międzynarodowych 
kuponach na odpowiedź, zilustrowany przykładami 
z przestrzeni ponad 100 lat. Nikt wcześniej nie podjął 
się opracowania tego ciekawego tematu.

Zdzisław Mąka mówił o drukowaniu znaczków 
polskich w latach 1944-1946 na przykładzie wydania 
obiegowego „Widoki Krakowa” (Fi 362-366). Jego pre-
zentacja została oceniona, jako najlepsza w grupie 
ośmiu debiutów konferencyjnych.

Ponadto Ludwik K. Malendowicz przedstawił in-
formację o polskich eksponatach tematycznych na 
światowych i europejskich wystawach filatelistycznych 
w latach 1992-2024, Miłosz Rzadkosz pokazał stan 
badań nad wydaniem lokalnym w Leżajsku z sierpnia 
1944 roku, a Krzysztof Piwko przedstawił rosyjskie ka-
sowniki nieme z lat 1914-1915, wskazując na potrze-

bę ich inwentaryzowania. Ja zaś w swojej prezentacji 
zająłem się przekazami pocztowymi na Pomorzu w la-
tach 1920-1922, wskazując na ich rzadkość.

Podczas zebrania członków Polskiej Akademii Fi-
latelistyki wybrano do swojego grona dwóch nowych 
członków zagranicznych w osobach Gunnara Grube-
ra i Stanislausa Rzihy z Niemiec. Pierwszy z nich to 
wybitny ekspert w temacie plebiscytów oraz Górnego 
Śląska, a S. Rziha jest od niedawna nowym prezesem 
Klubu ArGe Polen.

W czasie trwania konferencji czynne było stoisko 
Poczty Polskiej, na którym można było nabyć kartkę 
okolicznościową, znaczki oraz ostemplować całości 
specjalnym datownikiem okolicznościowym. Materiały 
z konferencji w postaci prezentacji i referatów będą 
opublikowane w „Historyczno-Badawczym Biuletynie 
Filatelistycznym”, na stronie i-KF.pl oraz w miesięczni-
ku elektronicznym „Filatel.pl”. 


